
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  43   Del  17-06-2021 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO - CONTRATTO PER ANALISI QUALITA' ACQUE 
SORGIVE UTILIZZATE PER L'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO 
UTILIZZATE NEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI CON 
L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAMERINO-SCUOLA DI SCIENZE 
DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE PER IL RINNOVO 
BIENNALE 2021/2023 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 12:00, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Premesso che: 
- il servizio idrico dell’intero territorio comunale è ad oggi gestito direttamente 
dall’Amministrazione comunale; 
 
- dopo l'evento sismico del settembre 1997 è stato osservato un mutamento delle sorgenti 
di acqua sia quantitativo che qualitativo, per cui sono state realizzate notevoli opere per la 
captazione e la distribuzione idrica in molte parti del territorio comunale, 
 
- anche gli eventi sismici del 2016 e successivi possono aver mutati le sorgenti di acqua;  
 
- a seguito del D.lgs. 02.02.2001, n. 31 - “Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla 
qualità delle acque destinate al consumo umano (G.U. n. 52 del 3 marzo 2001 - s.o. n. 41), 
come modificato con il D.lgs. 02.02.2002, n. 27, la cui finalità è quella di disciplinare la 
qualità di dette acque allo scopo di proteggere la salute dagli effetti negativi derivanti dalla 
loro contaminazione, garantendone la salubrità e pulizia; ai sensi dell’art. 2, comma 1, 
lettera a) di detto decreto, debbono intendersi "acque destinate al consumo umano": 
 
- risulta opportuno fare accurate analisi della qualità dell'acqua destinata al consumo 
umano, oltre agli esami di routine di competenza dell'A.S.L., per evidenziare le cause di 
eventi inquinanti batteriologici e modificazioni chimico-fisiche della qualità dell'acqua e 
intervenire tempestivamente e adeguatamente, eliminandole; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 02.02.2001, n. 31, per l’effettuazione dei 
controlli interni, vale a dire i controlli che il gestore è tenuto ad effettuare per la verifica 
della qualità dell'acqua, destinata al consumo umano, il gestore stesso si avvale di laboratori 
di analisi interni, ovvero stipula apposita convenzione con altri gestori di servizi idrici; in 
ragione del fatto che il Comune non dispone di un proprio laboratorio d’analisi, 
l’esecuzione dei controlli di che trattasi deve essere affidata ad un gestore di servizi idrici 
tramite apposita convenzione 
 
Dato Atto che: 
-  da diversi anni il Dipartimento di Scienze del farmaco e dei prodotti della salute – 
Centro ricerca Igienistiche e Sanitarie-Ambientali dell'Università di Camerino (MC) con 
apposita convenzione effettua le analisi chimico-fisiche e batteriologiche su campioni di 
acqua destinata al consumo umano; 
- l’Università di Camerino è il laboratorio più vicino al territorio comunale che svolge 
l’attività di analisi delle acque e  perciò si riesce tramite il personale del comune a portare i 
campioni dell’acqua velocemente e che la stessa Università rimanda altrettanto celermente 
l’esito delle analisi, collaborando e svolgendo con la massima precisione e puntualità tutte le 
analisi richieste dal Comune; 
 
Visto lo schema del contratto di ricerca  della Scuola di Scienze del farmaco e dei prodotti 
della salute dell’Università di Camerino, trasmesso con nota prot.3821 del 10/06/2021 con 
la quale viene proposto il rinnovo della convenzione con durata 24 mesi a partire dalla 
sottoscrizione della convenzione allegata e alle stesse condizioni contrattuali della 
precedente convenzione (spesa Euro 3.950,00 + IVA 22% = complessivi Euro 4.819,00 
ogni 12 mesi), a firma del Direttore Generale dell’Università degli studi di Camerino Dott. 
Vincenzo Tedesco; 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Ritenuto necessario ed urgente rinnovare la convenzione di ricerca; 
 
Ritenuto di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico tutti gli atti conseguenti 
l’adozione della presente deliberazione; 
 
Visto che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del d.lgs. 267/2000 
hanno espresso parere favorevole: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 
Visti: 
- D.lgs. 02.02.2001, n. 31 - “Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla 
-  il T.U.E.L. 267/2000; 
- il D.gls. 50/16; 
 
Per quanto sopra esposto, con voti unanimi espressi in forma palese 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare lo schema  del contratto di ricerca  per l’esecuzione delle analisi chimiche 
e batteriologiche delle acque sorgive utilizzate per l’approvvigionamento idrico ed 
assistenza gestione eventuali criticità per una durata di 24 mesi, da parte dell’Università di 
Camerino SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA 
SALUTE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAMERINO - C.F. 81001910439 legalmente 
rappresentata dal Direttore Generale Dott. Vincenzo Tedesco, per un importo di € 
4.819,00 Iva inclusa ogni anno; 
 
3. Di  prevedere che la spesa verrà impegnata con successivo atto del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico, con imputazione al capitolo 1472/3 "Servizi rete idrica" Cod. di 
Bilancio 09.04-1.03.02.09.004, come di seguito indicato: 
- per € 2.811,06 dalla sottoscrizione del contratto al 31.12.2021; 
-  per € 4819,00 dal 01.06.2022 al 31.12.2022; 
-  per € 2007,94 dal 01.01.2023 alla termine contrattuale del biennio; 
 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico tutti gli atti conseguenti l’adozione 
della presente deliberazione ; 
 
Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi legalmente resi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.lgs 
n. 267/2000. 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 17-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.513 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 24-06-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 24-06-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


